Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 088/2025, 28 de maio de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador Laudemir Piontkoski, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete à
deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal que determine à
Secretaria competente a realização de estudos técnicos com vistas à
extensão da rede de iluminação pública no Loteamento Campos,
localizado no perímetro urbano do Município.

SENHOR PRESIDENTE,

Esta proposição tem como objetivo atender uma antiga reivindicação dos moradores do
Loteamento Campos, que aguardam a conclusão da urbanização do local, especialmente no que
se refere à instalação da rede de iluminação pública.

É importante destacar que o referido loteamento passou recentemente por processo de
regularização fundiária (REURB) e, no mandato anterior, foi contemplado com significativas
melhorias, incluindo a pavimentação asfáltica de suas ruas e a construção de calçadas, o que
representa um avanço relevante em termos de infraestrutura urbana e qualidade de vida. No
entanto, a ausência de iluminação pública adequada ainda é um fator que compromete a
segurança, o conforto e a mobilidade dos moradores, especialmente no período noturno.

A extensão da rede de iluminação pública é essencial para a valorização do bairro, para
a prevenção de atos ilícitos, para melhorar a visibilidade nas vias e calçadas, e para permitir que
os cidadãos possam transitar com maior tranquilidade em horários noturnos.

JUSTIFICATIVA

A implantação da iluminação pública no Loteamento Campos proporcionará inúmeros
benefícios diretos à comunidade local, entre os quais destacam-se:

 Maior segurança pública, com a inibição de furtos, vandalismo e uso indevido dos espaços
públicos;

 Conforto e bem-estar para os moradores e visitantes, especialmente nos períodos de
menor luminosidade;

 Valorização dos imóveis e melhoria da estética urbana do loteamento;
 Estímulo à convivência comunitária, com a possibilidade de uso das calçadas e espaços

públicos em horários noturnos;
 Complemento necessário à urbanização já iniciada com o asfaltamento e a regularização

fundiária.
Portanto, considerando os investimentos já realizados no Loteamento Campos e a

necessidade de concluir essa importante etapa de infraestrutura urbana, solicita-se ao Poder
Executivo Municipal a análise técnica e orçamentária para viabilizar a extensão da rede de
iluminação pública no local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná, Plenário
"Vereador Ângelo Zanesco", em 28 de maio de 2025.

Laudemir Piontkoski
Vereador – MDB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LA
U

D
E

M
IR

 P
IO

N
T

K
O

S
K

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

5B
-C

0A
C

-7
C

66
-C

F
7C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
5B

-C
0A

C
-7

C
66

-C
F

7C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0F5B-C0AC-7C66-CF7C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAUDEMIR PIONTKOSKI (CPF 021.XXX.XXX-06) em 30/05/2025 07:30:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0F5B-C0AC-7C66-CF7C

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0F5B-C0AC-7C66-CF7C